[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ
  28.11.2014

 № 40-4/6

	О внесении изменений в Правила производства земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 25.04.2008 № 952-45/4

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила производства земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе, утвержденные  решением Пензенской городской Думы от  25.04.2008       № 952-45/4, («Пензенские губернские ведомости», 2008, №№ 21, 43; 2009, № 48; 2010, №№ 20, 49, «Муниципальные ведомости. Пенза», 2012, №№ 2, 51; 2013, №№ 23, 28)  следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«Настоящие Правила определяют порядок выдачи разрешительной документации на право производства земляных работ при ремонте, прокладке, реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций, порядок производства земляных работ, приемки территории после окончания земляных работ, порядок восстановления нарушенного благоустройства и контроля за состоянием восстановленного благоустройства. Правила являются обязательными для всех физических и юридических лиц, независимо от форм собственности, выполняющих указанные работы на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности,  и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и которыми в соответствии с земельным законодательством органы местного самоуправления имеют право распоряжаться.»;
2) пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

«1.2. Оформление разрешительной документации (договора на предоставление права на производство земляных работ, ордера на производство земляных работ), контроль за своевременным производством земляных работ, восстановлением нарушенного благоустройства и состоянием восстановленных участков автомобильных дорог и благоустройства зеленых зон осуществляет МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы»;

3) подпункт 2.6.5. пункта 2.6. изложить в следующей редакции:

  «2.6.5 согласовать производство работ на земельных участках, расположенных по трассе производства работ (за исключением земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), с их собственниками (либо уполномоченными ими лицами); запросить сведения о земельных участках и (или) их правообладателях в установленном порядке в Управлении Росреестра по Пензенской области. Информацию о таких согласованиях отразить в подпункте «дополнительные согласования» листа согласования.»;
4) дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:

  «2.11. Земляные работы, производимые открытым способом на дорогах и автомагистралях с движением общественного пассажирского транспорта, производятся при наличии приказа заместителя главы администрации по городскому хозяйству. Работы производятся по согласованному графику в сжатые сроки в ночное время, а при закрытии движения общественного транспорта – круглосуточно.»;

5) в приложении к Правилам производства земляных работ при ремонте, прокладке и реконструкции подземных инженерных сооружений и коммуникаций в городе Пензе в пункте 1 списка согласующих организаций слова «Администрация города Пензы» заменить словами «Управление градостроительства и архитектуры администрации города Пензы».
   2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
 3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением пункта 5 части 1 настоящего решения, вступающего в силу с 01.01.2015.
Глава города

                                           В.Н. Кувайцев